
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. ______ 

DELIBERAZIONE N. 19 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 19  del 10.11.2023 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO:  

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024 / 2026.            

 

 

             L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di novembre alle ore 18.50 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI Presente PUNTARA ALESSANDRO Assente 

PERDUCA MONICA Presente CASSINELLI MARCO Assente 

BAILO ROBERTO Presente ABBA' DEBORA Assente 

GROSSI NADIA Assente GATTI UGO Presente 

PERES EUSTACHIO 

NAZARIO 

Presente     

TORCHIO ANDREA 

ARNALDO 

Presente     

LOMBARDI MAURO Presente   

  

       Totale presenti   7  

       Totale assenti     4 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

Delibera N. 19 del 10.11.2023 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024 / 2026.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della presente deliberazione. 

 

Premesso che la popolazione di San Cipriano Po ammontava a n. 456 abitanti al 31.12.2022; 

 

Dato atto che, nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, ai sensi dell’art. 234, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000 la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore 

eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 26 del 30.11.2020 veniva nominata quale Revisore dei 

Conti per il periodo 2021/2023 la Dott.ssa Giussani Costanza Anna, con Studio in Via R. Sanzio, 12 

– 20822 Seveso (MB), P.IVA 10061980966; 

 

Appurato pertanto la scadenza del succitato incarico in data 31.12.2023; 

 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’Organo di 

Revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei Conti 

degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs. 27 

gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili; 

 

Tenuto conto che con Decreto 15 febbraio 2012, n. 23, il Ministero dell’Interno adottava il 

“Regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 recante: “Istituzione 

dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo di revisione 

economico-finanziario””; 

 

Tenuto infine conto che la modifica introdotta dalla L. 157/2019, convertita in D.L. n. 124/2019 

(c.d. decreto fiscale 2020) nell’art. 57-ter non è ancora operativa in quanto è rimandata alla 

modifica del richiamato D.M. n. 23/2012; 

 

Richiesto in data 02.09.2023 prot. 2739 all’U.T.G. – Prefettura di Pavia di dare avvio alle modalità 

di scelta del nuovo Revisore mediante estrazione a sorte dall’elenco dei Revisori Contabili relativo 

agli Enti Locali ex art. 5, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15 

febbraio, n. 23; 

 

Ricevuto dalla Prefettura di Pavia in data 04.10.2023, prot. 3112, il verbale del procedimento di 

estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del 

Comune di San Cipriano Po (allegato “A”); 

 

Appurato che il 1° Revisore designato per la nomina, Dott. Prignacca Federico, con Studio in Via 

Trieste, 77/F – 25018 Montichiari (BS), ha comunicato con nota prot. 3431 del 31.10.2023 la 

propria disponibilità all’accettazione dell’incarico e ha fornito dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità e ineleggibilità con prot. n. 3475 del 04.11.2023 nonché il rispetto dei limiti 

di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Dato atto che l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera di 

nomina osservando i limiti massimi del compenso fissati con Decreto del 20.05.2005 del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ora aggiornati con Decreto 

interministeriale del 21.12.2018 del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

 

Inteso pertanto definire il compenso del Revisore dei Conti per il triennio 2024/2025 per il Comune 

di San Cipriano Po (< 500 abitanti) in € 2.480,00 come da Tab. A del predetto decreto 

interministeriale del 21.12.2018 con riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute (e comunque in misura mai superiore ad € 1.240,00 che costituisce importo 

annuo massimo) così come meglio specificato nell’allegato disciplinare d’incarico (allegato “B”); 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 29 del 30.11.2015; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dalla Responsabile Struttura 1 Dott.ssa 

Claudia Bacci ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti 7 favorevoli 0 contrari, 0 astenuti  resi nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 
  

Per tutto quanto premesso e qui richiamato integralmente,  

 

1) di nominare quale revisore dei conti del Comune di San Cipriano Po per il triennio 

2024/2026 il Dott. Prignacca Federico, PRGFRC62E22F471A, con Studio in Via Trieste, 

77/F – 25018 Montichiari (BS), ed iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 

Contabili di Brescia (BS) con anzianità dal 1992 ed iscritto al Registro dei Revisori 

Contabili al n. 67552, G.U. n. 97bis del 19.12.1995; 

 

2) di dare atto che il suddetto professionista ha presentato in data 31.10.2023 prot. 3431 

l’accettazione dell’incarico e la dichiarazione in data 04.11.2023 prot. n. 3475 ai sensi degli 

artt. 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3) di approvare quale parte integrante del presente provvedimento il disciplinare d’incarico per 

l’attività di revisione economico-finanziaria (allegato “B”); 

 

4) di confermare il compenso attuale dovuto al suddetto revisore in € 2.480,00 al netto degli 

oneri fiscali e contributivi, con riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni (importo che non potrà in ogni caso essere superiore ad € 

1.240,00 al netto degli oneri fiscali e contributivi);  

 

5) di dare atto che il compenso fissato non supera i limiti attualmente vigenti e consentiti dal 

decreto del 21.12.2018 del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

 

6) di demandare la Responsabile di Struttura 1, Dott.ssa Bacci Claudia, all’imputazione 

dell’onere derivante dal presente provvedimento al Cap. 10110303 del predisponendo 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;  

 



 

 

7) di trasmettere al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore incaricato entro 20 giorni 

dall’avvenuta esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

8) di trasmettere la presente deliberazione al nuovo Revisore incaricato Dott. Prignacca 

Federico, PRGFRC62E22F471A, con Studio in Via Trieste, 77/F – 25018 Montichiari (BS); 

 

9) di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 19 del 10.11.2023 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto: 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024 / 2026.           

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 10.11.2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

 F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 10.11.2023 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 19 del 10.11.2023 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  MAFFONI GIOVANNI     F.to  DR. SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 15.11.2023 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to    Dott.ssa BACCI CLAUDIA 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 25.11.2023 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo 

preventivo di legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

___________________________ 

San Cipriano Po, ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

San Cipriano Po, 15.11.2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            f.to     (DR. SSA SABRINA SILIBERTO) 


